PAGE
2

14.01.2014 № 05-13/147
РЕШЕНИЕ

14 января  2014 г.            +                                                                               г. Чебоксары

  Дело № 58-Р-2013

                     Резолютивная часть решения оглашена 27 декабря 2013 года.

                     Решение в полном объеме изготовлено  14 января 2013 года.

          Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

«…»
УСТАНОВИЛА:

          12.11.2013 в Чувашское УФАС России поступило заявление гр. «…» о распространении на рекламной конструкции на фасаде здания, расположенного по адресу: г. Чебоксары, Московский пр., д. 10,  недостоверной рекламы цен на лекарственные средства, реализуемые в аптеке «Биони» с использованием рекламного  слогана  «цены ниже».

          На  приложенной к заявлению фотографии рекламной конструкции содержится следующая информация: «Аптека. Цены ниже. Всех* зовем!    * Чем в других аптеках ООО «Сальва» (ИНН 111213001068, ОГРН 2130091771). Информация о товарах, участвующих в акции, о сроках её проведения уточняйте в аптеке или по тел. 63-30-35).

  В силу пункта 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

  Информация, распространенная ООО «Сальва» является рекламой, поскольку содержит все признаки  данного понятия, определенные в статье 3 Федерального закона «О рекламе».

  В силу пункта 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» ненадлежащей является реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

  Частью 1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» предусмотрено, что реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не допускаются.
  В силу  пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения, в том числе о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами; о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения товара.
  В соответствии с частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.
  По  смыслу приведенных нормативных положений, реклама рассматривается законодателем как средство продвижения товаров, работ и услуг на определенном рынке. При этом те или иные способ, форма и средства распространения соответствующей информации могут предполагать различный рынок воздействия (по географическому признаку), в том числе тот или иной локальный рынок, на котором существует определенная конкурентная среда и определенные потребители рекламы. Внимание и процесс формирования интереса таковых не должны испытывать негативные и общественно опасные искажения (в том числе недопустимо несоответствие распространенной информации действительности).

  Рассматриваемая реклама формирует интерес потребителей к конкретным товарам (лекарственным средствам) на региональном уровне и способствует их продвижению  на соответствующем товарном рынке.

  При сравнении с другим товаром в рекламе не должны приводиться не обладающие достоверностью, сомнительные и искаженные сведения о качествах или свойствах, выгодно отличающих один товар от другого, о превосходстве товара в сравнении с товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами, о выгодах или возможностях, которые товар имеет по сравнению с другими. Из данного положения вытекает, что допускается сравнительная реклама, носящая правдивый характер. Сравнение может носить характер позитивный (когда свой продукт столь же хорош, что и чужой) и негативный (когда свой товар превозносится по сравнению с конкурирующим продуктом). Однако непременным условием  такого сравнения должна быть истинность приводимых сведений о собственных товарах и о чужих товарах. Если сравнительная реклама способна вызвать неверные представления у потребителей по поводу предлагаемого товара, она квалифицируется как ненадлежащая. Необходимо, чтобы потребитель был правильно информирован и объективно имел право свободного (осознанного) выбора предлагаемых товаров и услуг.
          Рекламный слоган «цены ниже всех» означает, что цены на лекарственные средства, реализуемые   в данной аптеке ниже цен на аналогичные лекарственные средства, реализуемые другими продавцами на территории города Чебоксары, что не соответствует действительности и вводит потребителей в заблуждение.

  Рекламодатель – ООО «Сальва» не предоставило документальные доказательства для подтверждения истинности рекламного слогана «цены ниже всех».
          Для обыденного сознания  характерно множественное понимание смысла того или иного текста, зависящее от социального и индивидуального опыта человека, в силу чего все люди понимают рекламный слоган «цены ниже всех» по разному,  но доминирующим смыслом данного слогана для обыденного сознания потребителей рекламы является следующий - «цены на рекламируемые лекарственные средства ниже (то есть имеют преимущества)  по сравнению с ценами других продавцов на аналогичный  товар).

  Директор ООО «Сальва»  «…» пояснила, что элементы визуального изображения  рассматриваемой  рекламы означают следующее: «Цены ниже» -  в аптеке № 649 ООО «Сальва», расположенной по адресу: г. Чебоксары, Московский пр., д.10, было произведено снижение цен; «всех зовем» - предложение  клиентам посетить аптеку;  звездочка ( * ) после  слова  всех  и надпись внизу баннера «чем в других аптеках ООО «Сальва» с указанием ИНН и ОГРН данного юридического лица, разъясняет потребителю рекламы, что  сравнение осуществлено с ценами в других аптеках ООО «Сальва», которые выше, чем в аптеке № 649.

          Кроме того, внизу рекламного баннера размещена надпись «Информацию о товарах, участвующих в акции и сроках её проведения уточняйте в аптеке или по телефону 63-30-35», информирующая клиентов о дополнительных источниках при возникновении вопросов.

          Директор ООО «Сальва»  «…» считает, что информация, содержащаяся в рекламе отвечает критериям достоверности и формированию у потребителя рекламы  верного, истинного представления о товаре.

  Комиссия, изучив материалы дела, заслушав доводы  директора ООО «Сальва» «…», пришла к выводу о том, что реклама ООО «Сальва» нарушает требования, установленные   пунктом  1 части 3 статьи 5, частью 7 статьи 5  Федерального закона «О рекламе», поскольку содержит не соответствующие действительности сведения о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте товарами, которые реализуются другими продавцами и вводит в заблуждение потребителей рекламы в связи с отсутствием части существенной информации о ценах на лекарственные средства.
            Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государствен-ный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламо-распространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

          В связи с тем, что ООО «Сальва»  представило в материалы дела доказательства прекращения распространения ненадлежащей рекламы (договор подряда от 17.12.2013 № 7, акт выполненных работ по демонтажу рекламной конструкции от 17.12.2013 № 862, Комиссия не считает необходимым выдать обществу предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе.

          Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи  33,  частью 1 статьи 36 Федерально-

го  закона «О рекламе»  и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным   органом  дел,  возбужденных  по  признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

          1. Признать ненадлежащей рекламу ООО «Сальва» о реализации лекарственных средств с использованием рекламного слогана «цены ниже всех», распространенную на фасаде здания, расположенного по адресу: г. Чебоксары,  Московский пр., д.10, поскольку в ней нарушены требования  пункта 1 части 3 статьи 5, части 7 статьи 5   Федерального закона  «О рекламе».

          2. Не выдавать ООО «Сальва» предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации  о рекламе.

          3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных право-нарушениях.

          Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

«…»